compelli mandavimus ... et quia nolumus dictum not. Nicholaum in dictis servitiis expensis propriis laborare ... precipimus quatenus eidem ... die quolibet ... tar. auri 1 ... debeas exhibere ... Dat. ap. Turrim S. Erasmi prope Capuam, die XXIII februarii VI ind. (Reg. I, f. 105).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 415-417; Sthamer, *o. c.*, p. 64 (trascriz. parz.).

571. - Pro stipendiariis fortellitie Lucerie.

Scriptum est Iustitiario Capitanate. Quia infrascripti stipendiarii nostri scutiferi X videlicet: Hubelotus Darraz, Iohannes de Hunguemont, Petrus Darraz, Iohannes de Remecourt, Gilectus de Contigrisio, Iohannes de Venchiani, Girardus de Gironcourt, Iacobus Dary, Iohannes de Gironcourt deputati sunt ... cum Iohanne de Tilio iuniore ... pro diligenti custodia ipsius fortellitie (Lucerie) et de gagiis eorum per totam primam medietatem mensis decembris p. p. VI ind. soluti sunt, excepto pred. Iohanne de Girancourt, qui est de illis stipendiariis nostris, qui de mandato nostro ap. Acon transfretare debuerunt et receptus fuit ad servitia nostra ante mutuuum mensis septembris nuper preteriti stipendiariis nostris factum et dudum pro medio mutuo ab ultima medietate ... mensis septembris usque per totam primam medietatem pred. mensis decembris, sicut recipiunt alii stipendiarii Curie nostre qui de novo recipiuntur ad servitia nostra unc. auri CCC recipere debuisset; recepit et habuit pro ipso mutuo mensis septembris non medium sed integrum mutuuum vid. unc. auri VI modo subscripto: Gilitus qui recepit ap. Melfiam unc. auri I, ap. Brundusium aliam unc. auri I et certam quantitatem victualium supra mare de victualibus Curie nostre extimatam in aliis unc. IV, f. t. mandamus quatenus, ad requisitionem dicti capitanei et ipso pres. et sciente pred. Iohanni Girancourt deducas unc. auri III de unc. auri VI, quas deberet recipere pro gagiis suis dictorum III mensium numeratorum ab ultima medietate ... decembris usque per totam primam medietatem ... martii, quam pro mutuo dicti mensis septembris recepit ultra medium mutuuum, ut superius dictum est, unc. auri XIII pro supplemento gagiorum suorum ab ultima medietate ... decembris usque per totam primam medietatem ... martii et cuilibet pred. aliorum stipendiariorum IX pro gagiis eorum ipsorum III mensium unc. auri VI ad rat. de unc. auri II pro quolibet ipsorum per mensem p.g. Si quilibet ipsorum stipendiariorum X sit armis decenter munitus et habeat equos II et garzionem I habentem cervelleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ense et cultellum de pecunia proventuum officii tui ac de pecunia quorumcumque residuorum Curie tibi ad recolligendum commissorum et de pecunia et proventuum Lucerie ac de quacumque fiscali pecunia que est etc. de pecunia proventuum gen. subventionis in iurisdictione tua imposita quam exhiberi volumus, debeas exhiberi et ab ultima medietate ... mensis martii in antea singulis tribus mensibus, sicut solvuntur alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes, ipsis stipendiariis

X ad pred. rat. de unc. auri II pred. ponderis pro quolibet ipsorum per mensem pro illo vid. tempore quo constiterit tibi eos cum pred. capitaneo pro nostris servitiis extitisse, huiusmodi eorum stipendia de pred. pecunia largiaris ad requisitionem capitanei supradicti. Preterea quia Iohannes de Borscona, Sabinus de Prelis et Martinus Burgundius, qui sunt de incolis dicte fortellitie statuti sunt per Excellentiam nostram porterii in maiori porta dicte fortellitie ex parte Lucerie, quibus gagia pro tempore quo in servitio ipso erunt ad rat. de gr. auri IV ... pro quolibet eorum per diem ... volumus exhiberi, f. t. ... mandamus quatenus, certificatus per Guillelmum de Setays tuum in officio predecessorem qui mandatum a Celsitudine nostra habuit de exhibendis gagiis porterii ipsis usque ad quod tempus eisdem gagia exhibuit ab eo tempore a quo gagia ipsis per eundem predecessorem tuum exhibita non fuerint et in antea donec in servitio ipso continue de mandato nostro fuerint ad rat. pred. ad requisitionem dicti capitanei et ipso presente de supra dicta pecunia debeas exhibere; attentius provisorius quod si pred. stipendiariis et porteriiis aliquis mori contigerit vel a servitiis ipsis recedere absque Celsitudinis nostre mandato et loco ipsorum mortuorum et recedentium alii substituerentur de mandato Celsitudinis nostre pendentis substituendis huiusmodi de mandato nostro ab illo tamen tempore quo substituti fuerint et in antea dum in servitiis ipsis continue fuerint et non pro maiori vel alio tempore ad requisitionem dicti capitanei de pred. pecunia exhibere procures. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXVIII, mense februaryi XXIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 105, e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 317-421; Sthamer, *Original und Register etc.*, p. 67 (not.).

572. - (Mandatum pro Egidio de Blemur de possessione cuiusdam prati in pertin. casalis sui Sancti Lotharii in Capitanata). (Reg. 26, f. 178).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 202.

573. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Gualterium de Porta Cardone et Margaritam f. Rogerii de Providento). (Reg. 26, f. 178).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

574. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Capitanata « Cum mag. Riccardum de Fogia prothomagistrum operis quod de novo in castro nostro Melfie de mandato nostro, Melfie usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum » è gli ordina di esentarlo da qualunque contribuzione, di tutelare la sua famiglia e la sua roba in Foggia, fino a quando soprintenderà*

a quell'opera). Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XXVII februarii VI ind. (1278). (Reg. 26, f. 179).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); e I, f. 529, t. (not.).

575. - Eidem (Iustitiario Capitanate) ... mandamus quatinus mag. Solonum, mag. Francum de Monte cler., de Sancto Laurentio habitatorem Fogie, Iohannem Guerre de Alberona, Henricum de Principe, Nicolaum de Principe et Angelum de Salpis, qui simul cum quibusdam de Terra Bari opus taluti fossati fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum ad extaleum cum certis pactis et conventionibus hinc inde habitis fieri et compleri facere cum nostra Curia convenerunt, quousque in servitio ipso de mandato ... nostro fuerint, in terris iurisdictionis tue, in quibus domicilium eorum habent immunes a gen. subventionibus et exationibus aliis serves et per homines ipsarum terrarum servari facias ... Dat. ap. Turrim Capue, die penultimo februarii. (Reg. 26, f. 179, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 65 (trascriz.).

576. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari pro mag. Sergio, mag. Saburo de Madio, mag. Bartholomeo de Madio, mag. Angelo de Canusio, mag. Philippo, mag. Angelo de Barulo, mag. Luca de Bona, Cervasiaco, Santoro, Sabario, Laurentio de Rubo, mag. Iacobo Luca de Mundella, Petro Danaro, Flamingo, Rogerio, Goffrido Faro et Cervasio de eadem terra Baroli qui similiter etc. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 179, t.).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

577. - (*Si ha notizia di terre del Giustizierato di Capitanata*). (Reg. 26, f. 180, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 529, t.

578. - Pro iud. Pisano ut debeat ipsum recipere in iudicem et assessorem suum in Iustitiariatu Capitanate.

Scriptum est Guidoni de Alamannia Iustitiario Capitanate etc. Quia confisi de fide etc. iud. Pisani de Amalfia ... ipsum iudicem et assessorem tuum in officio Iustitiariatus in Capitanata et Capitanie Lucerie tibi per Excellentiam nostram commisso, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, prestito per eum in Curia nostra ... de officio ipso exercendo ... debito iuramento, f. t. ... mandamus quatenus eundem iud. Pisanum tecum pro iud. et assessore tuo retinere et habere debeas et si pro tempore quo in servitio proprio erit, expensas per Curiam nostram statutas ad rat. vid. de

unc. auri XVI parvi ponderis Curie per annum, de pecunia proventuum officii tui que est etc. Recepturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. MCCLXXVIII, mensis martii I eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 105 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 421-422; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61.

579. - Pro Gualterio de Unversa, ut fit et provideat opus murorum Manfredonie.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Cum Gualterium de Unversa fid. nostrum ap. Manfredoniam moraturus continue in opere murorum quod de mandato nostro fit in circuito terre Manfredonie et qui presit pro parte nostra in eodem opere et sciat et oculata fide videat si opus ipsum ... studiose et bene fiat iuxta nostre beneplacitum voluntatis et quod in qualibet canna carrata murorum ipsorum apponatur salma una calcis petre vive non extincte, f. t. precipimus quatenus eundem Gualterium in opere ipso ad videndum et sciendum pred. pro parte mandes et facias commorari, cui dum in servitio ipso erit expensas ad rat. de unc. auri I p. g. per mensem de quacumque fiscali pecunia ... debeas exhibere; rescripturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. MCCLXXVIII, mense februarii, ultimo eiusdem, VI ind. (Reg. 1, f. 105 t. e Reg. 26, f. 180).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 422-423; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 38, t. (not.); Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 135 (trascriz.).

580. - Pro Hugone de Durleno, ut sit receptus in fortellitiam Lucerie.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Quia Hugo de Durleno qui non est de Hospitio nostro ad habitationem fortellitie castri nostri Lucerie cum fam. sua de beneplacito nostre Maiestatis accedit et sibi de gagiis et aliis infrascriptis, sicut uni ex aliis incolis eiusdem fortellitie, qui non sunt de Hospitio secundum provisionem nostram inde dudum habitam volumus provideri, f. t. ... mandamus quatenus eidem Hugoni ut de terris Curie nostre sitis in territorio ... terre Lucerie salmatas VII et med. pro campo faciendo et de terris sitis in Monte, circumcirca eandem fortellitiam thuminatas III. II vid. thuminatas pro faciendis et plantandis vineis et aliam thuminatam unam pro faciendo iardeno et orto ac boves duos cum toto apparatu arandi de bubus Curie qui fuerint incolarum eiusdem fortellitie sine heredibus mortuorum, si habentur et in defectu ipsorum quos emas ac unc. auri I p. g. ad presens pro ipsis vineis plantandis et faciendis nec non gagia per Curiam nostram statuta a tempore quo ad habitationem dicte fortellitie cum familia sua se contulerit et in antea, usque per totum mensem iulii p. v. VII ind., quo tempore percipere poterit victualia de campo suo pro substentione

sua et familie sue, si in habitatione dicte fortellitie fuerit ad rat. de gr. auri VIII dicti ponderis per diem, sicut dantur aliis incolis dicte fortellitie, qui non sunt de Hospitio in eadem fortellitia, sicut providetur aliis incolis eiusdem fortellitie et facias ipsum gaudere et uti in eadem fortellitia et territorio ... Lucerie, in habendo liquores et aquam pro usu domus sue ac pascuis pro animalibus etiam illis libertatibus et habilitatibus que aliis incolis huiusmodi fortellitie per nostram Excellentiam sunt concesse. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. D. MCCLXXVIII, die II martii VI ind. (Reg. 1, f. 105 t. e Reg. 26, f. 180).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 423-424; Sthamer, *Original etc.* cit., p. 67 (not.).

581. - Scriptum est Guidoni de Alamania mil. Iustitiario Capitate. Quia supplicavit Nobis mag. Petrus de Angicurt prothomagister et provisor operum Curie nostre fam. et fid. noster, ut sibi de gagiis suis pro tempore quo in serviitiis nostris fuerit, visitando et requirendo illa opera Curie nostre, que ipse ad extalium vel ad credentiam facere non habet, providere ... dignaremur; Nos, ipsius supplicationibus iustis utpote annuentes, quia eidem mag. Petro mandavimus, ut requirat et visitet opera Curie nostre, que de mandato nostro fiunt in castro Brundusii, turri vid. *lu Caballu*, terra Villenove, castro nostro Bari, terra Mauli, castro nostro Baroli, fortellicia Lucerie et castro Melfie et diligenter provideat et procuret, quod in operibus ipsis bene et sollicite iuxta nostrum beneplacitum procedatur ... f. t. mandamus quatinus, quocienscumque ipse iverit de mandato nostro ad requirendum et visitandum opera ipsa, eidem mag. Petro pro diebus illis, quibus continue moram traxerit in servitio ipso in eundo, morando et redeundo, de quo tibi sufficienter constiterit, ut exinde tui ratiocinii tempore Curie nostre facias plenam fidem, de pecunia proventuum officii tui etc. que est etc. preter quam de pecunia gen. subventionis pres. in iurisdictione tua imposita, de qua exhiberi volumus gagia sibi per Curiam nostram statuta, ad rat. de tar. auri III per diem p. g., si constiterit tibi, quod expensas ipsas ad pred. rat. olim de mandato nostro receperit debeas exhibere. Recepturus etc. Attentius provisurus quod pro tempore quo in Manfredonia fuerit, quia turrim que fit in portu eiusdem terre, de mandato nostro ad extalium pro parte Curie nostre fieri facit, nichil sibi de expensis huiusmodi debeas exhibere. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. D. MCCLXXVIII, mense marcii IIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 106).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 66 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 424-426; Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, p. 17 (not.).

582. - Pro solvendis gagiis Iohanni de Tullio.

Scriptum est Iohanni de Tilio iuniori Capitaneo fortellitie castri Lucerie

Sarracenorum, mil. etc. Supplicavit Excellentie nostre mag. Iohannes de Tullo ingenierius ... quod cum de gagiis suis a I mensis iunii p. p. V ind. usque nunc sibi non sit in aliquo satisfactum exhiberi sibi gagia ... mandarem, Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus, certificatus per Constantium de Afficto dudum Secretum Apulie, Guillelmum de Sectays olim Iustitiarium Capitanate et mag. Bernardum de Pontanezio cler. morantem dudum cum qd. Goffrido de Bosco Guillelmi olim Capitaneo fortellitiae castri nostri Lucerie usque ad quoddam tempus pred. Constantius de Afficto, Guillelmus de Sectays et Goffridus de Bosco Guillelmi eidem Iohanni de Tullo vel alii pro parte sua de gagiis et solidis ipsis satisfacere vel fecerint per alios satisfaceri, tu ab eo tempore a quo per ipsos Constantium, Guillelmum et Goffridum vel alios pro parte eorum eidem Iohanni de Tullo vel alii pro parte sua non extitit satisfactum de gagiis ipsis usque per totum mensem novembris p. p. VI ind. sicut solvuntur alii castellani castrorum nostrorum ad presens dummodo habuerint equos tres armigerum unum bene armatum et garzionem unum habentem cervelleriam, spalleriam cum gorgerea ferrea, ense et cultellum ad punctam, gagia et sol. ad rat. de tar. auri III p. g. per diem, de pecunia Curie nostre etc. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense martii III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 106).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 426-427.

583. - Pro monasterio quod fit in Aprutio.

Scriptum est Agralisto de Baro Mag. Massario Curie in Capitanata. Quum inter alia quibus monast. Sancte Marie de Victoria quod fit de mandato nostro in Marsia dotandum providimus, terras laboratorias pro XX aratris ana boves ... pro quolibet aratro in pertin. Excoli et totidem in pertinentiis Salsiburgi nec non et boves CLXXX tam pro ipsis XL aratris Excoli et Salsiburgi, quam pro aliis terris de aratris V, quas terras concessimus in Aprutio eidem monast. duxerimus concedendum f. t. ... mandamus quatenus abbati et conventui eiusdem monast. vel nuntio et procuratori eorum, terras laboratorias in pertin. Excoli pro aratris XX et totidem in pertin. Salsiburgi de terris Curie nostre existentibus in territoriis et pertin. terrarum et locorum ipsorum nec non et boves omnes, Curie nostre existentes in massariis nostris Excoli et Salsiburgi debeas assignare, computandum eis in pred. numero bovum quas eis pro omnibus pred. aratris XLV, ut dictum est, providimus exhiberi. Et si boves ipsi, qui sunt in massariis ipsis quos eis assignaveris non ascenderint ad pred. numerum CLXXX bovum in partibus iurisdictionis sue emat eisdem abbati et conventui vel nuntio etc. assignet, sicut datur ei per nostras licteras in mandatis. Preterea cum eisdem abbati et conventui sal. frumenti C pro vita et sustentatione ipsorum et aliarum personarum dicti

monast. nec non et sal. ordei LXXV providerimus exhibendum, f. t. ... mandamus quatenus eisdem abbati et conventui vel nuntio eorum sal. frumenti L ad sal. gen. de victualibus massariarum Curie nostre procuracionis tue debeas exhibere, tum reliquas sal. frumenti L et sal. ordei LXXV per Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii ... eis assignari mandemus. De assignatione ... pred. omnium fieri volumus III publica scripta consimilia, contentia formam presentium, fines et confinia pred. terrarum, sicut utique protenduntur et numerum etiam bovum, quos cum apparatu eorum arandi in pred. massariis Excoli et Salsiburgi eis assignaveris, ut est dictum, cum pred. quantitate frumenti assignandas per te, quorum uno eisdem abbati et conventui vel nuntio eorum dimisso, alio penes te retento et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmittas. Nichilominus incontinenti significes ... Mag. Rationalibus per litteras tuas terras laboratorias quas ipsis in massariis Excoli et Salsiburgi assignaveris, cum finibus et terminis eorundem, sicut undique protenduntur et numerum bovum cum apparatu arandi ac quantitatem frumenti, quos et quam eis duxeris assignandum et de assignatione bovum quos cum apparatu arandi ac assignatione dicti frumenti quod assignaveris, recipias ydoneam apodixam. Reservamus tamen Curie nostre quod si de finibus terrarum ipsarum in posterum aliquod dubium et questio resultaret huius dubium et questio determinetur et decidatur secundum nostre beneplacitum voluntatis. Et si forte eisdem non assignaveris alium apparatus arandi, nisi pro illis cum bubus qui assignabuntur per te, ut dictum est, id similiter pred. Iustitiario Basilicate ... significes ut certificatus inde per te emat et assignet eis apparatus arandi pro illis bubus deficientibus de pred. numero CLXXX bovum, quos ipse Iustitiarius emerit et assignaverit ... sicut ei per nostram Celsitudinem est iniunctum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die VI martii VI ind. (Reg. 1, f. 106 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 428-430; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 61; Egidi, *Carlo I etc.*, p. 89 (not.).

584. - Pro castro Manfredonie.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Quia mag. Petrus de Angicurt prothomagister operum Curie nostre ... convenit cum Curia nostra fieri et compleri facere ad extaleum omnes muros turris, qui de mandato nostro fit in portu Manfredonie ad rat. de unc. auri I pro qualibet canna quarrata ipsorum et exposuit Nobis quod L unc. auri quas ratione dicti extalii per Guillelmum de Setais ... predecessorem ... sibi fecimus exhiberi per eum in eodem opere sunt expense ... f. t. ... mandamus quatinus eidem mag. Petro ... successive pecuniam necessariam pro opere ipso ... debeas exhibere. Recepturus etc. Facto nichilominus de pecunia ... scripto competenti etc. Volumus tamen quod, si de pecunia quam sibi dederis ... in opere ... turris fecerit

laborari usque adeo quod muri ipsius turris quos fieri faciat ascendant ad ... quantitatem pecunie quam recepit a ... predecessore tuo ... et quia preter muros ipsius turris, qui fieri debent ad extalium per eundem mag. Petrum ... fieri debent in eadem turri cisterna una illius largitudinis, cuius est turris ipsa interius infra muros, III solaría lignaminum astricata et volta 1 lapidea in sommitate ipsius turris ... f. t. mandamus quod huiusmodi cisternam, III solaría lignaminum astricata et voltam 1 lapideam per mag. lignaminum fabricatores et alios ... facias extimari et exponi facias voce preconia in Manfredonia, Foggia et aliis terris famosis vicinis opera ipsa ad extaleum concedenda ... et si non apparuerint aliqui, qui opera ipsa velint ad extaleum fieri facere ipsa cum expensis Curie nostre ad credenciam fieri facias ... in ordinatione vero pred. cisterne, solariorum et volte lapidee habeas consilium et provisionem pred. mag. Petri ... Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, etc. a. D. MCCLXXVIII, die VI martii VI ind. (Reg. 1, f. 106 t. - 107 e Reg. 26, f. 183, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 135 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 430-435; Minieri Riccio, *Genealogia etc.*, p. 78 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 38, t.; Sthamer, *Original und Register etc.*, p. 68 (not.).

585. - Eidem Iustitiario (Capitinate). Quia expedit quod de expensis que fiunt per Iohannem de Tillio iuniorem Capiteum ... Lucerie, pro operibus eiusdem fortellie ... fiant apodixe iuxta traditam ... formam ... f. t. mandamus quatinus iud. et not. pulico Fogie ... precipias ... ut singulis XV diebus conferant se ap. Luceriam et ... videant soluciones, quas ipse Capiteus fecerit ... et exinde ... faciant apodixam. Ipse etiam capiteus debet cuilibet ipsorum ... qualibet vice ... tar. auri I ... Dat. ibidem (ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam), VII ianuarii. (Reg. 26, f. 180 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 66 (trascriz.).

586. - Pro reparatione XI domorum fortellie Lucerie.

Scriptum est Iohanni de Tilio iuniori, Capiteo fortellie castri nostri Lucerie etc. Quia presens in Curia nostra exposuisti quod XI domus de domibus incolarum eiusdem fortellie ex massimo ventorum impulsu corruerunt et devastate sunt, placet Nobis et volumus ut ipsas XI domus taliter dirutas et devastatas reparari et refici facias, sicut fuit oportunum, ut pro hospitio incolarum ipsorum utilis habeantur; ita tamen in expensis omnibus que fient pro reparandis eisdem sit presens notarius Nicolaus de Troya et fiant cum plena conscientia sua et notitia ita quod ... inde solvas et expense ipse, sicut particulariter fient, redigantur in quaterno uno et quaterno pred. not. Nicholai iuxta traditam tibi et sibi per Curie nostre formam et recipias ... apodixam.

Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi etc. a. D. MCCLXXVIII, die VII martii VI ind. (Reg. I, f. 107).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 435-436.

587. - Curie. Pro marescallis.

Scriptum est Guidoni de Alamania mil. Iustitiario Capitanate ... Dudum Guilielmo de Sectays tuo ... predecessori per licteras nostras sigillatas utrisque sigillis nostris magno vid. et consueto sigillo nostro pendenti et parvo secreto scripsimus in hec verba:

Karolus etc. Iustitiario Capitanate etc. Quia Huettus de Palafredo vallectus ... et Nicolaus de Precina miles, Mag. Marescallarum ... Apulie et Calabriae ... exposuerunt Nobis quod in Marescalle Apulie procurationis eorum adsistent ad presens pultros de tribus annis CCCCLX, de quibus custodiuntur in marescallis Corneti, Orte et domibus Orte pultri C et in marescalla Sancti Gervasii pultri LX, quod pro ipsis pultris omnibus ordeo est mutuo receptum a I sept. pres. VI ind. usque nunc quod oportet restitui et in antea pro pultris ipsis est ordeum opportunum usque per totum mensem februarii p. v., quia a mense martii in antea debent deputari ad ferraginem et ad herbam, et supplicaverunt super huiusmodi exhibitione ordei ... provideri f. t. ... mandamus, certificatus per heredes Constantii de Afflicto olim Secreti Apulie quod ... Constantius et per litteras Thomasii de Tranchedo de Fogia olim mag. massarii Curie in Basilicata et terra Bari et quibusdam locis Capitanate, quod ipse Thomas qd. Goffridi Bovet predecessori dictorum Huetti et Nicolai vel alii pro parte sue et ipsis et Huetto et Nicolao vel aliis ordeum quod pred. pultris C existentibus in pred. marescallis Corneti Orte et domibus Orte a I die pred. mensis septembris et in antea in parte vel in toto non dederint nec per alios dari fecerint, tu eisdem Hueto et Nicholao, vel ad requisitionem ipsorum, statuto loco eorum, constito tibi legitime quod huiusmodi ordeum mutuo sit receptum, ordeum pro annona ipsorum pultrorum a primo ... septembris usque per totum mensem februarii, tam pro restitutione ordei mutuo recepti usque modo, quam pro exhibitione annone pultrorum ipsorum C usque per ... mensem februarii pred. de ordeo Curie nostre dudum empto per te, de eo vid. quod servatur in locis vicinioribus dictarum marescallarum Corneti, Orte et domorum Orte quousque ad marescallas ipsas cum iustis expensis Curie facias deportari ... iuxta statutum marescallarum ipsarum, quod ipse Huettus et Nicholaus sub sigillo Celsitudinis nostre habent, cuius transumptum redactum in formam publicam recipere et habere volumus debeas exhibere. Recepturus etc. Etiam quod pred. ordeum pro elapso tempore mutuarunt per quas constet de restitutione ipsius per te in tuo ratiocinio producendum, pro pred. ... aliis pultris LX existentibus in marescalla Sancti Gervasii, ordeum per Iustitiarium Basilicate in simili forma precipimus exhiberi de ordeo Curie nostre dudum empto per

Bertrandum de Balma Iustitiarium Basilicate et Constantium de Afflicto.
Dat. Neapoli, XX decembris VI ind.

Verum quia pred. predecessor tuus prius fuit ab officio ipso amotus quam pred. Huettus et Nicholaus potuissent tibi ... licteras assignare, sicut Curie nostre constitit per pred. licteras nostras quas sigillatas pred. ... sigillis nostre Curie ... resignaverunt et supplicaverunt fieri huiusmodi exhibitionem ordei per nostram Excellentiam provideri, f. t. precipimus quatenus certificatus per heredes dicti qd. Constantii, quod dictus olim Constantius et per litteras ... dicti Thomasi de Tancredo, quod ipse Thomasius dicto qd. Goffrido Bovet predecessori dictorum Huetti et Nicholai vel alii pro parte sua et ipsis etiam Huetto et Nicholao vel aliis ordeum pro pred. pultris C existentibus in pred. marescallis Corneti, Orte et domibus Orte a I dicti mensis septembris in antea in parte vel in toto non dederint nec per alios dari fecerint tu eisdem Huetto et Nicholao vel ad requisitionem ipsorum, constitito tibi quod huiusmodi ordeum mutuo sit receptum, ordeum pro annona ipsorum pultrorum a primo ... septembris usque per totum p. p. mensem februarii, tam pro restitutione ordei mutuo recepti, quam pro exhibitione annone pultrorum ipsorum C usque per totum eundem mensem februarii de ordeo Curie nostre dudum empto per eundem predecessorem tuum, quod tibi per eum mandavimus assignari, de eo vid. quod servatur in locis vicinioribus dictarum marescallarum Corneti, Orte et domorum Orte, quod usque ad marestallas ipsas cum iustis expensis Curie facias deportari de quacumque pecunia Curie nostre ... iuxta pred. statutum marescallarum nostrarum quod ipsi Huettus et Nicholaus sub sigillo Celsitudinis nostre habetur, cuius transumptum ... volumus debeas exhibere.

Et quia pred. Huettus et Nicholaus significaverunt Nobis quod ... farragines eisdem pultris nequeunt, pro pres. mense martii exhiberi, eo quod parve sunt, et propter ariditatem temporis non creverunt, volumus et mandamus quod, si tibi constiterit, farragines ipsas adeo esse parvas, quod non possint exhiberi pultris eisdem, de quo te ad plenum volumus esse certum et exinde tui ratiocinii tempore Curie nostre facias plenam fidem, de pred. ordeo eisdem pultris pro toto pres. mensis martii iuxta ... Curie ... statutum ... debeas exhibere.

Et quia significaverunt ... quod de araciis nostris Calabrie venerunt ad partes Apulie pultri de IV annis in V, XXXI et muli eiusdem temporis, V, pro quibus ordeo a I mensis ianuarii usque nunc, sicut dicunt, mutuo est receptum et in antea pro annona ipsorum ordeum necessarium reputatur, volumus et mandamus, ut si constiterit tibi quod pred. pultri et muli pervenerunt ad marestallas ipsas a I ... ianuarii et quod ordeum pro eis a primo ... ianuarii in antea sit receptum. De quo similiter tue rationis tempore facias plenam fidem ... Huetto et Nicholao vel ad requisitionem ipsorum statuto loco eorum, ordeum pro annona pultrorum ipsorum et mulorum pro restitutione vid. ordei mutuo recepti et annona ipsorum in antea exhibenda, quousque ponentur

ad herbam et quousque dabitur ordeum pro aliis pultris pred. de pred. ordeo secundum pred. formam et modum debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. D. MCCLXXVIII, die IX martii VI ind. (Reg. 1, f. 107 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 436-442; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 38 (not.).

588. - Commissio palatii et domorum ac defensarum vivarii Sancti Laurentii in Carminiano.

Scriptum est Giletto de Hollandia ... de fide ... tua confisi tibi custodiam palatii et domorum Curie nostre vivarii Sancti Laurentii in Carminiano ac defense ipsius vivarii et Fogie, amoto inde quolibet alio, usque ad nostrum beneplacitum duximus committendam. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus huiusmodi palatium et domos ac defensam diligenter et studiose studeas custodire et palatium et domos ipsas mundas ab omnibus immunditiis conserves et facias conservari et custodiam habeas diligentem, quod nulla in defensa ipsa quolibet modo venentur nec vadatur per defensam ipsam cum arcibus et canibus, nec etiam comorentur in defensa ipsa boves vel aliqua animalia cum campanis et quod nulla penitus offensio vel lesio in defensa ipsa fiat per aliquos sic diligenter et bene, sicut de mandato Curie consuevit usque nunc hactenus custodiri similiter partium dicti pantani cum eisdem domibus et palatio ... studeas custodire.

Volumus etiam et mandamus quod ad opus equitaturarum Marescalle nostre ipsius pantani, paleam congregari et conservari facias in bona quantitate, que pro equis Marestalle nostre fuerit opportuna et ne in servitio ipso oporteat expensis propriis laborare, volumus quod quolibet die, dum in servitio ipso fueris, habeas tar. I pro gagiis tuis p. g. De receptione vero dicti palatii et domorum et rerum Curie nostre quas receperis cum eisdem, fieri volumus tria scripta publica consimilia continentia formam presentium, statum et qualitatem ipsorum palatii et domorum quantitatem et qualitatem rerum Curie quas cum eis receperis et tempus receptionis ipsius. Quorum unum remaneat penes illum, qui custodiebat pred. palatium cum domibus, parco et defensa, alio tibi retento, tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmittas, nichilominus facias congregari ibi de forragio in bona quantitate, ut si Nos ibi esse contigerit, de forragio ipso copia habeatur. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, die XI martii VI ind. (Reg. 1, f. 107 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 442-443; Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 38 (not.).

589. - Scriptum est Mag. Massario Capitanate etc. F. t. sub pena C unc. auri ... precipimus quatenus reponi et congregari et conservari facias ad opus

equorum nostrorum ferrum et paleam in bona quantitate de ferro et palea recolligendo anno pres. VI ind. in Luceria et Fogia; et ipsum ferrum ac paleam paratum ibidem habeas, ut cum Nos in partibus ipsis ... adesse contigerit ferrum et palea in quantitate sufficienti et necessaria pro ipsis equis nostris sine defectu quolibet habeatur, sicut ad solutionem dicte pene desideras non teneri. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam a. D. MCCLXXVIII, die XII martii VI ind. (Reg. 1, f. 107 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 443-444.

590. - Pro Busaydo de Luceria, Camere nostre nano.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Supplicavit Excellentie nostre Busaydus de Luceria Camere nostre nanus ... quod cum Guillelmus de Sec-tays predecessor tuus in officio sibi expensas de mandato nostro et etiam de mandato Karoli primogeniti nostri ... princ. Salerni et Honoris Montis S. Angeli dom. tunc in Regno Sicilie citra. Farum locum nostrum tenentem sub sigillo capitanie habui exhibere, pro se, uno scuterio et duobus equis ad rat. de tar. auri IX et gr. XV pro qualibet persona vel equo p. g. per mensem iuxta assisiam Curie nostre in Regno et de expensis ipsis dictus predecessor tuus sibi satisfecerit per totum mensem augusti V ind. p. p. et a I ... septembris p. p. pres. VI ind. in antea nichil inde sibi dederit vel fecerit per alios exhiberi sibi super hoc providere ... dignaremur, Nos ... ipsius supplicationibus inclinati, quia beneplaciti nostri est quod duobus mensibus debeat esse in domo sua ap. Luceriam et tunc nihil recipiat et aliis duobus subsequentibus mensibus in Curia nostra moretur et pro ipsis II mensibus quibus in Curia nostra morabitur expensas recipiat et huius forma vicissitudo et modus usque ad beneplacitum nostrum servetur super exhibendis sibi expensis et in Curia nostra moratus est a I ianuarii usque per totam primam medietatem pres. mensis martii huius VI ind. f. t. ... mandamus quatenus, certificatus etc. de expensis huiusmodi exhibendis et quod ad pred. rat. expensas ipsas ... eidem Busardo dederit et quod a I ... septembris ... VI ind. in antea nichil eidem de expensis ipsis dederit vel fecerit per alios exhiberi, cum eidem Busaydo expensas huiusmodi pro ipsis duobus mensibus et medio quibus moratus est in Curia nostra vid.: ianuarii, februarii et medietatem martii ad illam rationem et formam ad quam pred. modo tibi constiterit, eundem predecessorem tuum ipsas dedisse iuxta tenorem dictarum patentium licterarum nostrarum et dicti principis sibi exinde directarum de pecunia baiulationis Lucerie ... debeas exhibere et ab ultima medietate ... martii in antea, expensas easdem secundum pred. formam et modum vid. pro duobus mensibus quibus interpolatim, ut dictum est, morabitur in Curia nostra, de quo tibi constiterit per licteras Senescalli nostri ad eandem rat. de pred. pecunia largiaris. Recepturus etc. ita tamen quod pro singulis duobus mensibus quibus esse debet in domo sua nichil sibi de huiusmodi expen-

sis exhibeas vel facias exhiberi. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, ... XVI martii VI ind. (Reg. I, f. 107 t. - 108).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 444-446; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

591. - (Mentio Guillelmi de Castrovillaro, qui denunciens obitum Fulconis de Castrovillaro patris sui, petit assecurari ab hominibus terrarum Monzoni et Porticli). (Reg. 26, f. 181 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 202, t.

592. - (Iustitarius Capitanate de transportu CCCC salmarum frumenti et CCCCXXVI sal. ordei providere iubetur). (Reg. 26, f. 182).

FONTI: Thalloczy, *Acta et diplomata res Albaniae etc.*, p. 112, n. 385 in fine.

593. - De dandis victualibus Mag. Procuratoribus, ut mittantur Durra-chium.

Scriptum est Iustituario Capitanate etc. F. t. sub pena totius dampni et interesse quod occasione defectus tui servitiis nostris emerit ... precipimus quatenus ... assignes vel facias assignari Iohanni Siginolfo et Angelo Sarnelle Mag. Portulani et Procuratoribus Apulie et Aprutii ... vel ad requisitionem ipsorum nuntiis et ordinatis eorum frumenti sal. CCCCLXXX et thum. III et ordei sal. CCCCXXVI ad sal. gen. de victualibus Curie emptis olim per Guillelmum de Setays tuum in officio predecessorem et tibi de mandato nostre Curie assignatis in locis in quibus victualia ipsa servantur terre Manfredonie vel terre Baroli magis vicinis ut ipsi Mag. Portulani frumentum et ordeum ipsum ap. Brundusium et deinde ap. Durachium cum expensis Curie nostre transmittant, assignandum ibi capitaneo Durrachii et thesaurario deputato cum eo pro munitione castris eiusdem terre et etiam ut assignetur de eisdem victualibus capitaneo et aliis stipendiariis nostris equitibus et pedibus christianis et sarracenis ibidem pro nostris servitiis deputatis computandis ipsis in mutuo quod ipsis ad presens pro tribus mensibus pro gagiis eorum providimus faciendum, sicut datur eisdem Mag. Portulani per nostras licteras etc. Recepturus de assignatione ipsius frumenti et ordei quod bonum et utile sit calefactum, putrefactum vel aliquo devastatum ... apodixam. Sciturus pro certo quod si in assignatione ipsius frumenti et ordei boni et utilis aliquam moram ... commiseris, totum dampnum etc. quod nostre Curie eveniret a te de proprio exigi faciamus etc. Significaturus Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem frumenti et ordei quam eisdem Mag. Portulani vel nunciis et ordinatis eorum assignaveris ... in quibus locis et quantum in quolibet loco particulariter et distincte et quum

ipsa victualia eis feceris assignari. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, mense martii XVIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 108).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 446-448.

594. - Mag. Massario Capitanate.

Scriptum est ... Cum velimus ut cum bubus, currubus et personis necessariis massiarum ipsarum deferri facias farragines donec haberi poterunt nec non et herbam silvestrem pro pastu pultrorum et aliorum equitaturum Curie nostre commissarum sub cura et procuratione Hugetti de Palafredis Curie nostre valletti et Nicholai de Precina mil. Mag. Marescallarum nostrarum Apulie et Calabrie ad Marestallas nostras Orte vid. et vivarii Sancti Laurentii vel forte ad loca alia in quibus pultri et alie equitature Curie nostre ad comedendum farraginem vel herbam silvestrem, opportunis temporibus morabuntur et quod temporibus arearum pres. a. congregari facias et reponi cum pred. bubus, curribus et personis massiarum ipsarum tue custodie commissarum pred. Marescallis Orte et vivarii Sancti Laurentii pro pastu pultrorum et aliarum equitaturarum Curie nostre necessariam palee quantitatem, f. t. mandamus sub pena unc. auri XXIV ad requisitionem pred. Mag. Marescallarum ipsarum ab eo tempore quo fueris requisitus per eos vel alterum eorum aut per nuntium et statutum ipsorum cum bubus et curribus Curie nostre et personis conducendis et solvendis per te de pecunia Curie nostre que est etc. ferraginem necessariam et sufficientem et prout modo successive herbam silvestrem pro pastu animalium ipsorum Curie nostre ad pred. Marescallas Orte et Sancti Laurentii vel ad loca alia in quibus ipsi pultri et equitature opportunitatem temporibus morabitur, faciatis sine mora et difficultate deferri; facturus etiam deferri et congregari cum eisdem, bubus et currubus et personis ad pred. marescallas ad requisitionem ipsorum, ut dictum est, opportunis temporibus arearum necessariam et sufficientem palee quantitatem pro pastu equitaturarum ipsarum et sic mandes et facias ordinari, ut apto et convenienti tempore arearum, antequam palee devastentur in areis propter aquarum abundantiam imminentem ut persepe solet accidere, sufficiens quantitas palee reponatur et congregetur in Marescallis pred. in ea qualitate et quantitate ut animalia Curie nostre ibidem existentia ob palee defectum pati nequeant aliquam lesionem.

Sciturus quod si secus feceris et paleam non reposueris vel reponi mandaveris in bona et sufficienti quantitate et apto et convenienti tempore ut est dictum, penam pred. a te mandabimus extorqueri. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc. per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, mense martii XIX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 108 e t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 448-450.

595. - Pro ordeo Capitanate.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Quia Thafurus de Precina miles, Mag. Aratiarum nostrarum in Capitanata significavit Excellentie nostre quod ferragines seminate ad opus stallonum aratiarum ipsarum sue cure commissarum nequeant per pres. mensem martii eisdem stallonibus exhiberi eo quod parve sunt et propter ariditatem temporis non creverunt, propter quod ordeum sibi pro eisdem stallonibus est per pres. mensem martii opportunum, f. t. ... mandamus quatenus, si sibi constiterit ferragines ipsas adeo esse parvas quod non possint exhiberi stalonibus supradictis, de quo te ad plenum volumus esse certum et exinde tui ratiocinii tempore Curie nostre facias plenam fidem eidem Taphuro vel ad requisitionem suam statuto loco sui ordeum de ordeo Curie nostre dudum empto per predecessorem tuum quod tibi mandavimus per eum assignari, de eo vid. quod servatur in vicinioribus locis marescalle dictorum stallonum quod usque ad marescallam ipsam facias deportari cum iustis expensis Curie, de quacumque pecunia Curie que est etc. pro annona stallorum XV sue cure commissorum ad rat. de thum. ordei II pro singulis V stallonibus per noctem pro toto pres. mense martii iuxta statutum Curie, quod idem Tafurus sub sigillo Celsitudinis nostre habeat. Cuius transumptum quod in forma puplica te recipere et habere volumus exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus etc. Significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantum ascendit summa ordei quod ei pro annona stallonum ipsorum auctoritate presentium duxeris assignandum. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 108 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 450-451; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 38 (not.).

596. - Pro Tafuro de Precina mag. Aratiarum Curie in Capitanata.

Scriptum est Tafuro mil. de Precina Mag. Aratiarum Curie in Capitanata. F. t. ... precipimus quatenus pultris de II annis in III existentibus in aratiis nostris Capitanate tue procurationi commissis, quos Huettus de Palafredo marescallie nostre vallectus et Nicholaus de Precina Mag. Marescallarum Curie nostre in Apulia et Calabria ... allargandos provideant eis vel ad requisitionem ipsorum statutorum loco eorum assignes ... ut eos domari faciant et custodiri ad presepe in Marescallis nostris Apulie eorum procurationi commissis. Recepturus de pultris etc. apodixam, continentem numerum pultrorum ipsorum et tempus per pilaturas, balsanaturas et mercaturas et signa eorum particulariter et distincte; nichilominus numerum et tempus pultrorum ipsorum quos in pred. modo assignaveris cum pilaturis, balsanaturis, marcaturis et signis eorum et tempus et locus assignationis ipsorum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... scribas. Dat. ap. Turrin etc., XX martii VI ind. (Reg. 1, f. 108 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 452.

597. - Iustitiario Capitanate.

Quia significasti per lieteras quod te attendente ad partes iurisdictionis tue Marguareta uxor cuiusdam Goffridi de Bosco Guillelmi veniens ad te exposuit quod, dum reposuisset et abscondidisset in quadam ecclesia ap. Camprelum sub terra quandam magnam quantitatem pecunie argenti et ... quidam de familia sua acceperunt inde unc. auri CCCC, quos ad petitionem ipsius Margarete cepisti et detines de personis et fama puplica est quod fuerit unc. auri DCCC pecunia quam eadem mulier ibidem absconderat f. t. ... mandamus ... quatenus familiares ipsius mulieris quos ob causam pred. cepisti et detines tormentari facias et torqueri, ut scias per eos super hoc plenarie veritatem et totam pecuniam et res alias quas eos habuisse inveneris vel deposuisse penes aliquos, ap. quoscumque et ubicumque existant ad manus tuas recipias. Nichilominus de alia quantitate pecunie et rebus aliis quibuscumque, quas mulier ipsa habuisse seu abscondidisse dicitur ... caute per omnem viam et modum et per illos per quos possit inde melius veritas indagari, inquirere studeas, ut ea omnia invenire valeas et habere et nichil inde occultari possit, quod ad consentiam et notitiam tuam perveniat et omnia integre capias et conserves et totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris ac quantitatem pecunie et quantitatem et qualitatem argenti et singularum aliarum rerum quas te invenire et capere modo pred. contigerit, Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie ... intimare procures. Et quia pred. Goffridus officialis noster fuit et de Curia nostra recepit magnam pecunie quantitatem pro expensis operis fortellitie castri nostri Lucerie et exinde nullum posuit compotum et heredes sui vel illi qui bona sua habent teneantur in Curia nostra ponere rationem, volumus et ... precipimus quod quantitatem totam pecunie et aliarum rerum quam ceperis ad presentiam nostram per ... nuncios destinare procures. Dat. ap. Turrim etc. XXII martii VI ind. (Reg. I, f. 108 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 452-453.

598. - Stipendiariis deputatis Lucerie et mag. Petro de Angicourt.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Supplicaverunt Excellentie nostre stipendiarii nostri scutiferi deputati cum Iohanne de Tilio iuniore Capitaneo fortellitie castri nostri Lucerie Saracenorum et IV stipendiarii scutiferi deputati cum mag. Petro de Angicourt pro servitiis nostris quod ... de stipendiis eorum partem per totam primam medietatem pres. mensis martii sicut soluti non sunt de quacumque fiscali pecunia que est etc. debeas exhiberi. autem ipsorum supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus eisdem stipendiariis deputatis cum pred. capitaneo et mag. Petro quos pro pred. tempore de mandato nostro solvisti stipendia eorum per Curiam nostram statuta ad rat. de unc. auri II pro quolibet ipsorum per mensem, si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus et habeat equos II et gartionem unum

habentem cerveleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum pro III mensibus numeratis ab ultima medietate pres. ... martii usque per totam primam medietatem p. v. mensis iunii ... VI ind. si exinde per te soluti non sunt de quacumque fiscali pecunia que est etc. debeas exhiberi. Recepturus etc. Volumus etiam et mandamus quod stipendiariis ipsis gagia eorum ad pred. rat. ab ultima medietate ... iunii et in antea donec in servitio ipso ... continue fuerint singulis vid. III mensibus sicut solvuntur stipendiarii nostri in Curia nostra morantes de pred. pecunia largiaris. Attentius provisorius quod si aliqui de stipendiariis ipsis mortui sunt vel ab ipso servitio recesserunt vel in antea morientur vel a servitio ipso recesserint et loco ipsorum substituti sunt vel substituentur alii de mandato Celsitudinis nostre ... a tempore substitutionis eorum et non antea pro tempore illo quo in servitio ipso continue fuerint eorum gagia debeas exhibere et pro illo medio tempore quo non substituti sunt vel substituentur alii nichil de gagiis ipsorum mortuorum et absentium aliquibus in fraudem nostre Curie largiaris; pred. ... stipendiariis gagia eorum pred. modo solvenda exhibeas in flor. auri ad rat. de flor. auri V pro uncia auri una. Ita tamen quod tu in introitu tuo computes Curie nostre quemlibet florenum pro tar. auri V et gr. XV sicut te recipere nostra Excellentia intellexit. Pred. ... gagia stipendiariis ipsis solvas usque ad redditum nostrum quem ab Urbe in Regnum fecerimus, duce Deo. Dat. ap. Turrin etc. die penultimo martii VI ind. (Reg. I, f. 109).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 454-456.

599. - Pro mag. Iordano Monte S. Angeli pro opere murorum Manfredonie.

Scriptum est Guidoni de Alamania mil., Iustitiario Capitanate ac Lucerie Capitano ... Quia mag. Iordanus de Monte Sancti Angeli ... ex pacto habito inter Curiam nostram et eum, tenetur fieri et expleri facere omnes muros qui fieri debent in circuitu terre Manfredonie pro claudenda eadem ad omnes expensas suas, ita tamen quod pro qualibet canna ipsius muri debet habere et recipere a Curia nostra tar. auri VI et in qualibet canna eiusdem muri debet ponere de calce viva sal. I et totum murum ipsum debet esse amplitud. pal. V et alt. can. IV computata canna I pro ... et antepectore ipsius muri et licitum est ei accipere pro muro ipso omnes lapides qui sunt in ead. terra a ruga dicta *de Comite* ex parte Montanie et omnes lapides muri eiusdem terre qui fuit inceptus et omnes alios lapides qui sunt extra murum quem signari fecimus dum fuimus in terra ipsa ex parte Iudeorum preter domos cohopertas et ad ipsam rat. de tar. VI pro qualibet canna satisfiet eid. mag. quousque lapides ipsi duraverint et deficientibus lapidibus ipsis habebit tar. VII pro qualibet canna et accipiet lapides de terra Veteris Siponti et extra terram Manfredonie ubicumque eos invenerit preterquam de vinea principis et debet facere in muris ipsis portas IV pro ingressu et

egressu ipsius terre, unam vid. ex parte Fogie, aliam ex parte Montis Sancti Angeli, aliam ex parte Montane et aliam ex parte maris et posterulas II, unam vid. ex parte Lucerie et aliam ex parte Portus et quelibet portarum ipsarum debet esse altit. pal. XII et altit. pal. XVI et in qualibet portarum ipsarum fieri debent duo arcus, unus vid. extra et alius intus de bonis tuphis et in qualibet portarum ipsarum debent fieri due ianue lignee fortes et quelibet porta habebit duas barras bonas et fortes et quelibet posterula circa amplit. palm. VI et altit. palm. VIII et ... mag. Iordanus nuper ad Curiam nostram veniens exposuit quod unc. auri L quas sibi per Guillelmum de Setays tuum in officio predecessorem pro opere ipso mandarem pecuniam exhiberi. Nolentes quod occasione pecunie in faciendis et complendis muris ipsis aliquis penitus defectus, interveniret f. t. ... precipimus quatenus eid. mag. Iordano de quacumque fiscali pecunia que est etc. pro opere murorum ipsorum ana unc. L similiter ... debeas exhibere, recepta ab eo ... cautionem, quod pecuniam ipsam totam in opere murorum ipsorum convertat et nichil de ea sibi retineat vel pro aliquibus negotiis suis expendat. Volumus tamen quod si de pecunia quam sibi dederis successive in opere murorum ipsorum fecit et fecerit laborari, usque adeo quod muri ipsi quos fieri fecit et faciet ascendent ad illam quantitatem pecunie quam recepit a dicto predecessore tuo et a te et quam etiam a te receperit successive, ad pred. rat. de tar. VI per cannam donec duraverint lapides, quos pred. modo debes accipere de terra Manfredonie et extra ipsam terram et ad rat. de tar. VII, postquam lapides ipsi defecerint pro qualibet canna ipsius muri carrati; si pro eo fideiubere voluerint ipsos recipias si eos sufficientes ... videris, quod fideiussores qualibet vice duret quousque per eum, pro tota pecunia quam receperit in opere murorum ipsorum ad pred. rat. fuerit laboratum. Et si idem mag. Iordanus magis elegerit dare alios fideiussores ipsos recipias dicto modo sicut ydonee ... ad solvendam illam quantitatem pecunie quam sibi vice qualibet pro opere ipso duxeris assignandum et primos fideiussores propterea datos absolvas. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc. a. D. MCCLXXVIII, die III apr. VI ind. (Reg. I, f. 109 e t. e Reg. 26, f. 183).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 456-459; Minieri Riccio, *Notum. di Matteo Spinelli etc.*, p. 219 (trascriz.); Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 139 (trascriz. parz.).

600. - Ut recipiat a Thomasio de Tancredo de Fogia boves L, oves M, vaccas C et scrofas CC.

Scriptum est Agralisto, Mag. Massario Capitanate etc. Quia Thomasius de Tancredo de Fogia, olim Mag. Massarium Curie nostre in Basilicate, Terra Bari, Terra Ydronti et quibusdam locis Capitanate ... in Curia nostra presens promisit nostre Curie exhibere, boves aratorios L, oves M, vaccas C et scrofas CC bonas et utiles pro eoque sibi indulximus quod de pred. officio massariorum quod gessit, de receptis et datis per manus tuas, tempore ipsius

officii, coram Mag. Rationalibus Magne Curie nostre rationem finalem et debitam ponere debeat et satisfacere de omnibus in quibus per rationem eandem debitor nostre Curie apparebit et submassarii et officiales sui qui sub eo procuracionem massariarum seu animalium vel quelibet alia Curie nostre gesserunt officia, de masseriis, animalibus et officiis ipsis in capite coram Mag. Rationalibus et rat. finalem et debitam ponere et de omnibus in quibus inventi fuerunt nostre Curie debitores, integre satisfacere teneantur et permittit etiam idem Thomasius Curie nostre et tenetur ex pacto quo si ipsi submassarii seu officiales sui insufficientes et minus ydonei inventi fuerunt, de omni defectu et insufficientia ipsorum idem Thomasius de suo proprio integre nostre Curie satisfacere teneatur et exinde ad eum totaliter habeatur per Curiam nostram recursus. Et nichilominus de omnibus in quibus per inquisitionem factam vel faciendam contra eum de mandato nostro idem Thomasius invenietur obnoxius similiter Curie nostre cum pena statuta integre respondere et satisfacere teneatur, f. t. ... mandamus quatenus huiusmodi boves, oves, vaccas et scrofas bonas et utiles ab eodem Thomasio vel nuntio suo pro parte Curie nostre recipias et huiusmodi animalia per subscriptas massarias Curie nostre procuracionis tue secundum distributionem inde factam in Curia nostra assignare et computare debeas et eas facias ... procurari, ac de pred. omnibus vaccis et scrofis, tam ex fetibus quam ex fructibus ipsarum ea quam decet utilitas nostre Curie procuretur et boves ipsi in campis massariarum ipsarum pro augmento camporum ipsarum massariarum ad maiorem utilitatem nostre Curie deputentur. Cum tibi exinde incumbamus vid. in massaria Pantani assignes boves XX et oves M. Item in massaria Sancti Iacobi de Luceria boves XV, vaccas C et scrofas C. Item in massaria Dordina boves XV et in massaria Biscilliti scrofas C. De quorum receptione facias ei et de assignatione ipsorum recipias a preposito ipsarum massariarum ydoneas apodixas. Cautus existens quod omnia animalia ipsa sint bona et utilia, ita quod exinde Curia nostra in aliquo circumveniri non possit. Quia si minus bona et utilia fuerint omne dampnum quod inde Curie nostre emerit a te statim de tuo proprio exigi faciemus et exinde Curiam nostram de propria substantia tua indempnem mandabimus totaliter conservari. Si vero videaris animalia ipsa melius et utilius distribui per alias massarias Curie nostre commissas, que forte pluribus egeant animalibus pred. animalia per massarias ipsas distribuas, prout melius videaris pro utilitate nostre Curie expedire. Dat. ap. Turrin etc. a. D. MCCLXXVIII, die III aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 109 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 459-461.

601. - De ponenda ratione.

Mag. Rationalibus Magne Curie etc. Scriptum est etc. Quia Thomasio Rogerii de Tancredo de Fogia, olim Mag. Massariarum Curie nostre in Ba-

silicata, Terra Bari et Terra Ydronti et quibusdam locis Capitinate ... concessimus de gratia speciali, ut de receptis et datis per manus suas tempore ipsius officii quod in pred. partibus per Curiam nostram gessit finale et integrum computum Curie nostre ponat et satisfaciat de omnibus in quibus debitor nostre Curie apparebit sub massariis et subofficialibus suis, qui sub eo procuracionem massariarum et animalium Curie nostre vel alia officia gesserunt, ponentibus exinde in capite nostre Curie finalem ... rationem et satisfaciendum integre nostre Curie de omnibus hiis in quibus rat. procuracionis massariarum, animalium et officiorum ipsorum inventi fuerunt debitores, promissis et conventis per eum Curie nostre pro huiusmodi gratia sibi indulta, ovibus M, vaccis C, bubus aratoriis L, et scrofis CC bonis et utilibus quas et quas per Agralium de Baro Mag. Massariarum Curie nostre in Capitinata exigi mandavimus ab eodem per subscriptas massarias Curie nostre procuracionis sue, secundum distributionem inde factam in Curia nostra assignare et deputari debeat et ea faciat ... procurari. Ac de pred. ovibus, vaccis et scrofis, tam ex fetibus quam ex fructibus ipsorum ea quam decet utilitas nostre Curie procuretur, et boves ipsi in campis massariarum ipsarum pro augmento camporum ipsarum massariarum ad maiorem utilitatem nostre Curie deputentur, cum sibi exinde incumbamus, vid. in massaria Pantani boves XX et oves M, in massaria Sancti Iacobi de Luceria boves XV, vaccas C et scrofas C; in massaria Dordani boves XV; in massaria Viscilleti scrofas C. Et promisit etiam dictus Thomasius et ex pacto tenetur Curie nostre, quod si pred. submassarii et subofficiales sui inventi fuerunt insufficientes et minus ydonei, ipse Thomasius de omni insufficientia et defectu eorum integre nostre Curie respondere et satisfacere teneatur et exinde ad eum per Curiam nostram totaliter habeatur recursus et nichilominus de omnibus in quibus per inquisitionem factam vel faciendam contra eum de mandato nostro idem Thomasius invenietur obnoxius, similiter Curie nostre cum pena statuta respondere et satisfacere integre teneatur, f. v. ... mandamus quatenus ab eodem Thomasio de omnibus receptis et datis per manus suas in pecunia, animalibus, victualibus et rebus aliis quibuscumque, rationem integram et finalem pro parte nostre Curie exigentes et per eundem omnibus hiis in quibus inventus fuerit per rationem eandem teneri faciatis ad plenum nostre Curie satisfieri, ab olim submassariis et subofficialibus suis de procuracione massariarum ac animalium seu officiis aliis que tempore magistratus tui sub eo pro parte Curie nostre gesserunt. Certificati per eundem Thomasium de nominibus et cognominibus ipsorum et unde sunt ac de procuracione massariarum vel animalium et de officiis que eodem tempore magistratus sui sub eo pro parte Curie nostre gesserunt rationem finalem et integram pro parte nostre Curie exigatis et faciatis per eos de omnibus hiis in quibus per rationem eandem apparuerint debitores integre nostre Curie satisfieri. Volumus nichilominus et mandamus quod faciatis dari expensas necessarias et condecenas submassariis et subofficialibus dicti Thomasi,

quod morabuntur coram Nobis ad rat. ponendam de pred. officiis gestis per eos sub eodem Thomasio pro illo vid. tempore pro quo eis videbitis expensas necessario facere pro pred. ratione ponenda, prout idem Thomasius voluntarie presens in Curia nostra promisit, pro eo vid. quod rat. ipsam eidem Thomasio ponere debebant et oportebit eos pro huiusmodi ratione ponenda ad nostram Curiam laborare. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... aprilis III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 109 t. 110).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 461-463.

602. - Pro Thomasio Tancredo de Fogia lictere patentes.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod ad supplicationem Thomasia Rogerii de Tranchedo de Fogia olim Mag. Massariarum Curie nostre in Basilicata, Terra Bari, Terra Ydronti et quibusdam locis Capitanate ... concessimus ei de gratia speciali, ut de singulis datis et receptis per manus suas tam in pecunia quam in animalibus, victualibus et rebus aliis quibuscumque tempore dicti officii sui, quod in pred. partibus in Curia nostra gessit finale et integrum comptum Curie nostre ponat et satisfaciat de omnibus in quibus debitor nostre Curie apparebit submassariis et subofficialibus suis qui sub eo procuracionem massariarum et animalium Curie nostre vel alia officia gesserant, ponentibus exinde in capite nostre Curie finalem ... rationem et satisfacientibus integre nostre Curie de omnibus in quibus ratione procuracionis massariarum animalium et officiorum ipsorum inventi fuerint debitores promissis et conventis per eum Curie nostre pro huiusmodi gratia sibi indulta, ovibus M, vaccis C, bubus aratoriis L et scrofis CC, quas et quos per Agralustum de Baro, Mag. Massarium Curie nostre in Capitanata, exigi mandavimus ab eodem. Et promisit etiam dictus Thomasius et ex pacto tenetur Curie nostre quod si pred. submassarii et subofficiales sui inventi fuerint insufficientes et minus ydonei ipse Thomasius de omni insufficientia et defectu eorum integre nostre Curie respondere et satisfacere teneatur et exinde ad eum per Curiam nostram totaliter habeatur recursus. Et nichilominus de omnibus in quibus per inquisitionem factam vel faciendam contra eum de mandato nostro idem Thomasius invenietur obnoxius similiter Curie nostre cum pena statuta, respondere et satisfacere integre teneatur. Et promisit etiam dictus Thomasius in Curia nostra presens dare expensas necessarias et condcentes submassariis et subofficialibus suis qui vocabuntur coram Mag. Rationalibus Magne nostre Curie ad pred. rationem ponendam pro eo vid. quod rat. ipsam eidem Thomasio ponere debebant et oportebit eos pro huiusmodi ratione ponenda ad nostram Curiam laborare. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, mense aprilis III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 110).